MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2023 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso das suas

atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE FOMENTO Nº 02/2023, após
análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA

ORÇAMENTO
(R$)

01

23340.000356.2023-92

Produção de material didático com

tecnologias diversificadas por alunos e

professores da rede pública da Região da

Campanha

BG

Aline Jaime Leal

100

4.200,00

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01 23339.000750.2023-60 XII FECIC: Feira de Ciências do IFSUL
campus Camaquã

CM Caroline Neugebauer Wille 95,75

12.600,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA

ORÇAMENTO
(R$)

01

23166.000739.2023-29

Cicloturismo na Região Imperial Carbonífera

CH

Vanius Zapalowski

100

4.200,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS GRAVATAÍ

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23702.000271.2023-58

Formação Docente em Robótica
Educacional

GR

Ademir Dorneles de

Dorneles

96,25

12.600,00

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01 23163.001787.2023-64 Estação MultIFverso da Ciência 2.0   JG Thalles Pinto de Souza 99,37

11.600,00

 CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23704.000312.2023-96

CISGA-IFSul: parceria na busca pela
qualidade, segurança e indicador geográfico
de queijos Colonial Serrano

LJ

Ana Maria Geller

95,25

12.600,00

CÂMPUS PASSO FUNDO

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23165.000628.2023-22

RPG na Biblioteca Pública: Potencializando
talentos

PF

José Antônio Oliveira de
Figueiredo

93,75

10.700,00

CÂMPUS  PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23206.002832.2023-54

Escritório Modelo de Edificações

PL

Juliana de Oliveira Plá

99

12.600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23341.001015.2023-24

Projeto de extensão Desenvolvimento de
figurino para o espetáculo Alface - uma livre
adaptação de Ivo Bender para a Cia. Cem
Caras de Teatro do IFSUL

VG

Aline Maria Rodrigues
Machado

99,37

12.600,00

REITORIA

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23163.001873.2023-77

Programa Jornada Empreendedora IFSUL

IF

Jander Luis Fernandes

Monks

91,25

12.600,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23495.000396.2023-71

Oficinas de culinária: construindo saberes e
memórias

SL

Graciele Melo Dorneles

96,62

10.400,00

CÂMPUS SAPIRANGA

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23703.000615.2023-19

Povo de matriz africana: contribuições à
saúde da população brasileira

SG

Ronise Ferreira dos Santos

76,62

12.600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23164.001194.2023-98

V SaberTec

SS

Claudia Ciceri Cesa

92,75

11.000,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23356.000498.2023-81

Projeto EducaIF: A robótica educacional
contribuindo para a formação integral dos
estudantes da rede pública municipal de
ensino de Venâncio Aires.

VA

Gelson Luis Peter Corrêa

100

10.770,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO
GERAL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23340.000371.2023-31

Clube de Astronomia – Ensino e

aprendizagem em novos horizontes

BG

Caroline Schmechel

Schiavon

98,75

  7.200,00

02

23341.000984.2023-68

Plantas medicinais e hortaliças em escolas

públicas: do compartilhamento de saberes ao
uso

VG

Márcio Paim Mariot

98,12

12.600,00

03

23166.000737.2023-30

5º Grande Prêmio IFSul de Rolimã

CH

Rafael Marquetto

Vargas

97,75

12.600,00

04

23341.000909.2023-05

Horta Ocupacional - Fase VIII

VG

Everton Maksud
Medeiros

97,25

     12.600,00

05

23166.000738.2023-84

Oficinas de Robótica na Comunidade

CH

José Luiz Kowalski

97,12

12.600,00

06

23356.000488.2023-45

Musicalização do saber: uma proposta crítica
pedagógica para a história da filosofia (Fase

3)

VA

Márcio Junglos

96,25

 8.400,00

07

23206.002805.2023-81

Proposta Arte no Muro, cores na rua

     PL

Ligia Nara Lopes Maciel

Gonçalves

95,62

12.600,00

08

23495.000418.2023-01

Xadrez: Inclusão Digital no Centro
Beneficente Maria Abegahir

SL

Marcos Aurelio Freire

Ferraz Passos

95,62

      12.060,00

09

23495.000420.2023-71

5º Fórum da Cozinha Fronteiriça: ciclo de
aulas, oficinas e seminários sobre saberes

culinários da fronteira Brasil/Uruguai

SL

Celso Silva Gonçalves

95,37

12.600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23495.000352.2023-41

Informação e Integração: o IFSul na fronteira

e a fronteira no IFSul

SL

Miguel Angelo Pereira

Dinis

95,25

12.600,00

02

23356.000496.2023-91 Das margens para o centro: Libras e

Audiodescrição estendidos à comunidade
escolar

VA

Fernando Luís Herrmann

94,62

12.600,00

03

23166.000740.2023-53

IX ROBOCHARQ

CH

Alessandra
Helena Kimura

Palmeira

94,37

      12.600,00

04

23356.000492.2023-11

Informática na Melhor Idade

VA

Fábio Lorenzi da
Silva

94,37

12.600,00

05

23341.001011.2023-46

De onde vem o leite?

VG

Lisandre de Oliveira

93,87

12.600,00

06

23206.002808.2023-15

Diário do Absurdo

PL

Manoel José Porto
Júnior

93,25

 8.204,71

07

23341.001007.2023-88

A boniteza de andarilhar pela Lagoa dos
Patos

VG

Danielle Müller de

Andrade

92,87

10.000,00

08

23206.002834.2023-43

Clube de Xadrez de Pelotas

PL

Jônatas Matthies
Roschild

92,75

 7.000,00

09

23495.000416.2023-11

V FEBITEC

SL

Everton da Silva Felix

92,75

 9.600,00

10

23163.001871.2023-88

Educação para a Democracia e Cidadania

JG

Michele Santos da
Silva

92,5

11.070,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

11

23206.002772.2023-70

Clube de Eletrônica para Todos

PL

Fernando Colomby
Pieper

92,5

12.600,00

12

23356.000501.2023-66
Oficinas de Arduino : Levando o pragmatismo

da tecnologia e da sociabilidade através da
lógica de programação para as escolas

públicas de Venâncio Aires

VA

Anderson Antonio De

Araujo

92,5

12.400,00

13

23356.000497.2023-36

Cultivando o Direito à Felicidade - fase 2

VA

Josiane Paula da Luz

92,37

 8.400,00

14

23341.000998.2023-81

O uso das mídias digitais como um

potencializador de divulgação dos cursos de
licenciatura em Química e Ciências

Biológicas do IFSul

VG

Thaís Ruas Viegas

92,12

12.600,00

15

23165.000644.2023-15

V CRIART 2023 - IFSUL câmpus Passo
Fundo.

PF

Daniel Beck

91,62

12.300,00

16

23356.000414.2023-17

Musiviver

VA

Vanilda Lídia Ferreira
de Macedo

91,5

 8.400,00

17

23164.001228.2023-44

4º SEDINETEC

SS

Vanessa de Oliveira
Dagostim Pires

90,87

11.940,00

18

23206.002739.2023-40

Inclusão Digital da Comunidade escolar da

cidade de Pelotas a partir do suporte técnico,
manutenção e instalação de computadores
doados pelo IFSul Campus Pelotas e/ou por

outras

PL

Roberta de Carvalho
Nobre Palau

90,62

12.600,00

19

23341.000957.2023-95

Coral IFSul

VG

Ederson Oliveira
Duarte

90

12.600,00

20

23206.002788.2023-82

Projeto Reciclar: adequação sócio-técnica e
tecnologias sociais na área da reciclagem

popular na região sul do RS

PL

Sandro Silva Teixeira

89,75

11.400,00

21

23164.001158.2023-24

Programa Olímpico de Treinamento Intensivo
- POTI

SS

Paulo Marcus

Hollweg Corrêa

89,62

 8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

22

23164.001130.2023-97

IFOMAT 2023

SS

Marcelio Adriano
Diogo

89,37

11.400,00

23

23341.000960.2023-17

Clube de Xadrez IFSul/CaVG

VG

Rafael Peter de Lima

88,62

 8.500,00

24

23341.000981.2023-24

Um olhar para a cultura africana através da
indumentária

VG

Rosiane Borba de
Aguiar da Rosa

88,12

12.600,00

25

23341.001010.2023-00

Tecnologia de aplicação de produtos

fitossanitários: calibração e regulagem de
equipamentos de pulverização

VG

Carlos Eduardo
Schaedler

87

 4.200,00

26

23356.000494.2023-01

RefriGerando Solidariedade 2023

VA

Dário da Rosa Cruz

86,5

12.600,00

27

23340.000364.2023-39

Análises físico-químicas em charque ovino
produzido em uma agroindústria familiar

BG

Roger Junges da

Costa

83,37

 6.457,00

28

23341.000988.2023-46

FECIMES - Feira de Ciências e Mais Saberes

da Metade Sul do Rio Grande do Sul

VG

Viviane Maciel da

Silva

82,25

12.600,00

29

23341.000969.2023-10

O Céu do CaVG

VG

Luis Ricardo Moretto
Tusnski

82

 7.200,00

30

23165.000623.2023-08

Curso FIC de formação continuada vinculado
ao programa de extensão: inclusão digital à
adolescentes privados de liberdade, internos
da fundação de atendimento sócio-educativo

PF

Daniel Delfini Ribeiro

81,87

11.670,48

31

23340.000362.2023-40

7º Encontro de Ciência e Tecnologia do IFSul

BG

Diego de Abreu
Porcellis

80,87

12.600,00

 32

23341.000951.2023-18

Visitando o CaVG - Divulgação e
comunicação científica das atividades
de ensino, pesquisa e extensão das
diferentes modalidades de ensino do
Campus Pelotas-Visconde da Graça

VG

Daniel Souza Cardoso

80,70

11.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

33

23164.001232.2023-11

EMPREAP - Conexão Fábrica, Escola de
Soluçõesl

SS

Pedro Carlos

Hernandez Junior

80,25

 8.400,00

34

23495.000388.2023-24

Desenvolvimento e Hospedagem de um

Sistema Web para o Festival Poético Musical
Livrera

SL

Victor Machado Alves

78,75

 7.000,00

35

23164.001235.2023-46

Educação Ambiental e  Sanitária combate a

Covid-  Produção de álcool 70° e sabão
artesanal biodegradável. Fase dois

SS

Carlos Alexandre
Wurzel

78,12

10.400,00

36

23341.000992.2023-12

Prazer, sou CST Agro" - Estendendo o Curso
Superior de Tecnologia em Agroindústria

VG

Vanessa Ribeiro
Pestana Bauer

77,25

12.600,00

37

23340.000361.2023-03

CienTec: ensinar e aprender ciências com
tecnologia na educação fundamental

BG

Carlos Emilio Padilla

Severo

75,87

 7.200,00

38

23165.000627.2023-88

IV Festejos Farroupilha IFSul Passo Fundo

PF

Carlos Alberto Petry

75,87

 9.980,00

39

23163.001874.2023-11

Normativas e Legislações da Construção
Civil do Uruguai - Módulo 1 - Projeto

Arquitetônico

JG

Catia Simone de
Cardozo Xavier

70,25

12.600,00

40

23206.002823.2023-63

GE Itapuã

PL

Ricardo Lemos Sainz

57,37

12.600,00

41

23341.000901.2023-31

Projeto Banda CaVG

VG

Vinicius Carvalho
Beck

48,25

11.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADA CONFORME ETAPA ELEIMINATÓRIA CONSTANTE NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA

---

23163.001872.2023-22

Projeto Corpo e Mente em Sintonia

JG

Magda Santos dos Santos

---

---

23704.000323.2023-76

V SpaceIF: portas abertas

LJ

Ismael de Lima

---

---

23163.001737.2023-87

Educação ambiental in locu: um ensaio
para a recuperação de um trecho
ambientalmente degradado às margens
do arroio Luiz Rau, Novo Hamburgo, RS

NH

Daniel Derrossi Meyer

---

---

23206.002820.2023-20

TGA nas Escolas

PL

´
Luciano Barros Zini ---

---

23206.002833.2023-07

Estratégias de leitura oral por meio da
formação continuada para professores da
rede municipal de Pelotas

PL

Nara Cristina Fernandes
Almeida

---

---

23206.002770.2023-81

III Semana Acadêmica da Licenciatura
em Computação

PL

Tauã Milech Cabreira ---

---

23341.000999.2023-26

Divulgação do CST em Agroindústria
em mídias digitais

VG

Rosangela Silveira Rodrigues ---

---

23495.000415.2023-69

Vamos conversar sobre políticas
afirmativas ?  Lei nº 12.711/2012 –
conhecida como “Lei de Cotas”

SL

Adriane Rodrigues Corrêa

---

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

---

23703.000588.2023-84

Africanidades: além dos portões do
câmpus Sapiranga

SG

Marta Helena Blank Tessmann ---

---

23164.001234.2023-00

Auditório Popular Comunitário do IFSUL
câmpus Sapucaia do Sul

SS

Fabio Roberto Moraes Lemes ---

*

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original